cura tamen vobis incumbat conscientias hominura solidare ac perseverare a

lapsu vel ruina. Iterum, presentibus et coassistentibus mihi domino Alma-

rico, vicecomite Narbonensi, et domino G. de Nogareto, milite domini regis

Francie, et domino Alphino de Narma, clerico eiusdem regis, et magistro

Gerardo de Nova villa, cantore de Tyarno, et magistro G. de Poilaco, cano

nico Vivariensi, et domino Syraone de Marcay, railite doraini regis, audie-

bam a reverendo patre domino archiepiscopo Narbonensi et a discreto viro

archidiácono Algye, qui de vobis ad rae vicissim intercurrebant et referentes

hinc inde proposita et tractantes concordiam et offerentes pro me quod ira-

mediate paratus erara iter arripere ad summum pontificem et indicio eius

stare, quod vos, domini, ordinaveritis me per episcopum supradictum reti-

neri et incarcerari, si vostre voluissera condescenderé voluntati, percipiebam

insuper ab eisdem quod ille nigrorum, qui vexillum gerebat hurailitatis, vi-

delicet cordam angelí Deí et signaculi Dei salvatoris, scilicet beati Francisci;

ad me submergendum ceteris acríus seviebat, quod postmodum nichilomi-

nus experimento cogitaví cura etiam ipse signanti sígnanti {sicj et quídam
alii moventes capita irridendo dixissent obliviose et callumpníose: vos sede-

tis super speculam, vos estis propheta; obliviose quidem, quia recordatí non
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sunt quod spiritus ubi vult spirat et dominus non abicit párvulos sed sapien-

ciam prestat eis; callumpniose vero, quia in opúsculo meo non continetur

quod ego sederem vel sedeam super speculam sed quod speclatores ecclesie

Christi debent adversariis interrogantibus taliter responderé. Cum ómnibus
igitur supradictis cognoverim probabili coniectura quod parata michi erat

retencio capcionis, corara vobis doctoribus et magistris collegii theologorum

parisiensium et cuncíis presentibus, ego magister A. dictus de Villa nova,

habitator montispessullani , cum presentí scripto protestor et protestando

dico sive pronuncio quod quicquid nuper coram domino episcopo dixi le-

gando ccdulam ordinacionis vestre quam dominus cancellarius posuit in

manibus meis instans ut legerem , omni dilacione postposita , non dixi

nec prononciavi legendo vel aliter, nisi concussus timore perniciose do-

mus in quo timebam incarcerari propter predicta, et ideo, cum processus

per vos factus et^ dorainum episcopum supradictum sit ipso iure irritus et

inanisac nullus, cum caruerit fundamento nec ego (i)uraverim eundem ser-

vare, pro tanto ex nunc opus meum de adventu Antichristi committo exany-

ni et iudicio apostolice sedis et me ipsum protectioni eius, paratus cum adiu-

torio Chisti responderé ibidem rationibus quorumcumque volentium dictum

opusculum impugnare, et quoscumque volentes invehi vel procederé palam

vel publice contra ipsum, cuiuscumque gradus vel dignitatis aut status fue-

rint, provoco ex nunc ad presenciara et audienciara summi pontificis in quo

fluenta scientiarum vigent et assigno eis terminum quartam ebdomadara

post Pascha primo venturam. Preter hec autem humili supplicacione recqui-

ro vos oranes magistros collegii supradicti quod in similibus negociis, a mo-
do modestia vestra sive maturitas nota sit ómnibus hominibus, taliter ut id

quod reequirit deliberationem unius anni et ut strepitu publice disputacio-

nis cribretur et scrutinio studiose determinacionis limetur, nolitis unius

mensis celeritate cum Ímpetu suffocare, precipue ubi vertitur probabile

scandalum proxiraorum, dicentes inmitacione Christi párvulos allicere et

fovere non prosequi, cum sit Deo et hominibus detestabile, adversus horai-

nem advenam nec origine nec habitacione nec scolarum frequentacione nec

delicti perpetracidne parisiensi non infamem et communem ómnibus Dei

servís atque nuncium sollempnem pro negociis arduís serení princípis ad se-

renissimum appetítu vel motu rábido concitari, non requisita et omníno
postposita regalis excellencie magestate. Insuper autem requiro dominura

cancellariura ex parte doraini regis Francie, qui me, ut nuncium ad se mis-

sum, debet ad illura qui rae misit remittere salvura et securura cum ómni-

bus rebus meis, non spoliatum ac depredatum ab aliquo regni sui, quod res-

tituatis mihi scripturam meara quara fidei vestre coramisi et concessi libera-

Uter ad exeraplar, ut faciatis raihi emendara plenam de violenta retencione

qUam contra voluntatem meara retinuistis a die qua per sociura raeum ma-

gistrura Raraundura de Pictavia petii mihi restituí. Similiter vero, ut nun-

cius, requiro vos totum coUegiura ut faciatis raihi plenam emendara pro eo

quod rae, non iniuriosum vobis nec plasphemum Dei nec inimicum fidei,

absque ulla ratione traxistis ad presenciara doraini episcopi et coegistis rae

legere cedulara per vos dictatara et ordinatara, et vos magistrum Gaufridura

de Carnoto requiro ex parte Domini regis et apostolice sedis utomnia supra-

dicta et lecta et responsiones quas isti doraini facient ad requestas preraissas
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in formam publicam redigatis, ut in iudicio clareat an sit magis temerarius

qüi dicitur temeraria scribere vel qui facit temeraritates, et innocens valeat

exclamare coram angelis Dei: Confundantur siiperbi qiiia iniquitatem fece-

runt in me. Ego aiitem exercebor in mandatis mis. Convertantur mihi timen-

tes me, domine, et qui noverunt testimonia tua. Et quia nuper in tempore

statuto a iure ad appellandum non potui habere presenciara domini episcopi,

ideo ad cautelara de volúntate superioris ad se ap. in scriptis appellavi ab

iniquo et in iusto iudicio processura domini episcopi et accessorum suorura

in aula sua. Et illi appellacioni adhereo et eara renovó de presentí et voló

inde ñeri copiara quibuscuraque per raanura tabellionis et etiam de protes-

tatione presentí. Actum Parisius in domini eoiscopi Parisiensis predicti,

IIIP ydus octobris, coram venerabilibus viris archydiacono Parisiensi, can-

cellario Parisiensis ecclesie et magistro P. de Allunnia, raagistris theolo-

gie, audientibus agenda aliis raagistris in jtheologica facúltate, dominis Ra-

dulpho de Roseto, penitenciario Parisiensi et officiali Parisiensi, canonicis

in ecclesia Parisiensi predicta pro parte dicti episcopi vocaiis et presentibus

et testibus infrascriptis, reverendo patre domino archiepiscopo Narbonensi,

nobilissimo comité Atrebatensi, nobili domino Alraarico, vicecomite Nar-

bonensi, venerabilibus viris raagistris Nicholao de Cathan archidyacono in

ecclesia Reraensi, legura professore, magistro Thierico thesaurario coraitis

Atrebatensis et pluribus aliis ad premissa vocatis et rogatis eisdem annc

indictione, loco et die. Venerabilis vir cancellarius Parisiensis requisitus,

supra dicitur, ut restitueret dicto raagistro A. scripturam suara seu opuscí

lura quod fidei sue commisserat et concesserat liberaliter ad exemplar,

dicebat, predictus cancellarius respondit quod ipsum tradiderat aliis magi

tris in facúltate predicta et quod de hoc loqueretur eisdem. Actum presenti-

bus qui supra próximo continentur. Et ego Gaufridus dictus Ligator Carno-

tensis, auctoritate sánete romane ecclesie publicus notorius, premissis inter-

fui et ea scripsi et publicavi rogatus, meoque signo signavi prout decet cora-

petenter» *.

VI.—Carta escrita por arnaldo, á nombre de d. fadrique de

SICILIA, PARA D. JAIME II DE ARAGÓN, CON UN PLAN DE REFORMA

DE SU CASA Y REINO.

<>Seynor: vos sots tengut de fer algunes coses propiaraent en quant sots reyj

et algunes propiaraent en quant sots rey crestia, et altres coraunes a la digni

tat real et al crestianisrae. Per la dignitat real propiaraent devets aver dilí^